
ČSSD jako jediná politická strana existuje od svého vzniku v roce 1878 až dodnes, kontinuitu
nepřerušila ani komunistická nadvláda, kdy byli sociální demokraté v exilu. Na druhé straně
je pravdou, že v období vlády komunistů neměla pro Československo prakticky žádný
význam a v podstatě to bylo, jako kdyby neexistovala. Postavení a místo ČSSD se však od
doby jejího vzniku výrazně posunulo. Již to není strana, která hájí zájmy dělnictva proti
buržoazii, ale strana která má zájem na budování „sociálnějšího státu“. Tento posun vidíme i
u dalších stran v Evropě a ve světě. Např. Labour Party ve Velké Británií za doby Tonyho
Blaira byla něco zcela jiného než dnes.
Dále můžeme říci, že ČSSD je stejná jako jiné strany ve svém vnitřním chování. Zejména se
jedná o to, že nedokáže delší dobu existovat bez vnitřních sporů. Spory v ČSSD vedly
k neúspěchu ve volbách 1990, kdy skupina vedená Rudolfem Battěkem kandidovala v rámci
OF. Další se potom projevily jak za vlády premiéra V. Špidly, kdy prohráli, co se dalo a stejně
tak i za S. Grosse.
Když shrneme historii strany, tak vidíme, že měla období vzestupů a období pádů. Vzestupy
jsou v novodobé historii spojeny především s Milošem Zemanem a dnes s Jiřím Paroubkem.
Naopak o pády se postarali zejména Vladimír Špidla a Stanislav Gross.
Vývoj strany je spojen také s aférami některých představitelů strany, které se mohou zejména
v případě, že jde o vedoucí představitele stát jejich hřebíčkem do rakve. V novodobé historii
se toto podařilo Stanislavu Grossovi. Určitým pozitivem zde bylo, že Gross poměrně rychle
opustil své funkce a odešel z politiky.
ČSSD se již delší dobu potýká s problémem málo početné členské základny, která zatím nijak
výrazně neroste. Důvodů je pro to několik. Je to jak malá aktivita základních organizací v této
oblasti, ale nezanedbatelný vliv zde také má fakt, že na nejnižší komunální úrovni v mnoha
případech převládá volba nestranických zástupců.


